
   

Pagina 1/5 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   281|2020  
 

 
 

OGGETTO: Fornitura dispositivi per emodialisi e per dialisi peritoneale proroga ai sensi 
dell’art. 63 - comma 2 - lett. c) del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: contratto ponte - delibera a 
contrarre 
CLASSIFICAZIONE: 18.2.1 
 
 
Il giorno  15/06/2020  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Bordon Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 583 del 18 aprile 
2016, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Pier Paolo Benetollo Dott.ssa Rosa Magnoni Dott. Enrico Nava 
 



 

Pagina 2/5 

OGGETTO: Fornitura dispositivi per emodialisi e per dialisi peritoneale proroga ai 
sensi dell’art. 63 - comma 2 - lett. c) del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: 
contratto ponte - delibera a contrarre 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico Finanziari, tenuto conto di 
quanto rappresentatogli dal Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, relaziona quanto 
segue: 
- con nota prot. n. 20518/2016 avente ad oggetto “Art. 9 del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 

2014. Indicazioni per l’attuazione della norma sull’acquisizione di beni e servizi del settore 
sanità – Ricognizione dei contratti attivi” il Ministero dell’Economia e Finanze di concerto con il 
Ministero della Salute hanno chiarito il confine e i presupposti per addivenire a contratti ponte al 
fine di non interruzione dei servizi sanitari erogati; 

- con delibera del Direttore Generale n. 256 del 13.05.2019 avente ad oggetto “Programmazione 
acquisti di beni e servizi per il biennio 2019 – 2020 e definizione priorità per l’anno 2019” si è 
incaricato il Servizio Acquisti e Gestione contratti di stipulare contratti ponte laddove siano state 
individuate e avviate le procedure di acquisto ordinarie a mezzo di APAC o di altre centrali di 
committenza regionale e nelle more del completamento di dette procedure; 

- rilevato che sono in scadenza i contratti di seguito indicati (il numero a fianco della posizione è 
quello della relativa posizione della programmazione in allegato alla delibera n. 256 succitata): 

 
14. Sistemi di dialisi extracorporea per il Servizio Multizonale Emodialisi dell’APSS 
Con determinazione del Direttore della Tecnostruttura Area Tecnica n. 1856/2013 del 
13.12.2013 si è provveduto ad aggiudicare, per il periodo 1.03.2014 – 28.02.2020, i contratti per 
la fornitura di dispositivi per dialisi extracorporea, come previsto dal Capitolato Speciale di gara 
approvato con determinazione del Dirigente del Servizio Programmazione, Acquisti e Logistica 
n. 741/2013 del 14.05.2013. 
 
Considerato quanto segue: 
- Consip ha effettuato una gara in accordo quadro per la fornitura di dispositivi per dialisi 

extracorporea, procedura già aggiudicata a gennaio 2020 la cui Convenzione è in fase di 
attivazione; si è pertanto chiesto agli attuali fornitori la disponibilità alla proroga in modalità 
contratto ponte (fino al massimo a settembre 2020) fino all’attivazione del suddetto Accordo 
Quadro da parte di Consip e le ditte hanno riscontrato positivamente alla richiesta, come di 
seguito indicato: 

 
Ditta Importo presunto del contratto 

(fino a settembre 2020)  
Iva esclusa 

CIG 

Medtronic Italia Spa 70.000,00 829041393A 
B.Braun Avitum Italy 
Spa 

60.000,00 829044754A 

Fresenius Medical 
Care Italia Spa 

140.000,00 82904339BB 

Gada Italia Spa 10.000,00 Z892CDDCD9 
Spindial Spa  
Socio Unico 

149.000,00 8290455BE2 

Baxter Spa 70.000,00 8290492A6B 
Totale 499.000,00  

 



 

Pagina 3/5 

- per i prodotti che non sono contemplati nell’Accordo Quadro (aghi fistola e service dialisi 
peritoneale) l’APSS ha già dato i propri fabbisogni rispettivamente all’Azienda Zero del 
Veneto e ad Alisa della Liguria; per queste ultime due tipologie di dispositivi è stato chiesto 
alle Ditte attuali fornitrici la disponibilità alla proroga in modalità contratto ponte fino 
all’aggiudicazione delle relative gare da parte dei suddetti Soggetti Aggregatori (un anno + un 
altro eventuale anno), come di seguito indicato: 

 
Ditta Importo presunto del 

contratto (massimo 24 
mesi) Iva esclusa 

CIG 

NiproMedical Europe Srl 39.000,00 Z462CDDC70 
Baxter Spa 470.000,00 8290471917 
Totale  

509.000,00 
 

 
Considerato necessario garantire la continuità delle forniture attraverso “contratti ponte” ai sensi 
dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. procedendo quindi alla definizione 
dei contratti di fornitura succitati fino alla definizione dei nuovi contratti relativi alle procedure in 
corso di predisposizione, di aggiudicazione e di attivazione. 
I contratti che saranno stipulati a seguito del presente provvedimento decadranno con la stipula dei 
relativi nuovi contratti di fornitura stipulati a seguito delle nuove procedure in corso o per 
l’adesione a Convenzioni Consip o di altre stazioni appaltanti. 
Richiamata per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa nazionale, europea e 
provinciale con annesso regolamento di attuazione. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 
Finanziari e del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
Fatte proprie le motivazioni espresse dai proponenti; 
Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di Direzione (verbale rep. n. 32 di data 
15/06/2020); 
 

DELIBERA 
 

1. Di contrarre, per quanto in premessa, e con le modalità del “contratto ponte”, le seguenti 
forniture occorrenti all’APSS di Trento alle condizioni economiche in essere e con gli 
aggiornamenti tecnologici intervenuti nel frattempo sui prodotti a suo tempo aggiudicati: 
 
14. Sistemi di dialisi extracorporea per il Servizio Multizonale Emodialisi dell’APSS 

 
Ditta Importo presunto del 

contratto (massimo 24 
mesi) Iva esclusa 

Importo presunto del 
contratto (fino a 
settembre 2020)  

Iva esclusa 

CIG 

Medtronic Italia 
Spa 

 70.000,00 829041393A 

B.Braun Avitum  60.000,00 829044754A 



 

Pagina 4/5 

Italy Spa 
Fresenius Medical 
Care Italia Spa 

 140.000,00 82904339BB 

Gada Italia Spa  10.000,00 Z892CDDCD9 
Spindial Spa  
Socio Unico 

 149.000,00 8290455BE2 

Baxter Spa  70.000,00 8290492A6B 
NiproMedical 
Europe Srl 

39.000,00  Z462CDDC70 

Baxter Spa 470.000,00  8290471917 
Totale  

509.000,00 
 

499.000,00 
 

 
 

La spesa presunta complessiva sarà di €  1.008.000,00 + Iva 4% 
Per quanto riguarda la disciplina dei rapporti contrattuali si continuerà a fare riferimento alle 
disposizioni stabilite dal Capitolato Speciale approvato in sede di indizione della gara 
d’appalto. 
I contratti che saranno sottoscritti a seguito del presente provvedimento decadranno alla data 
della decorrenza dei relativi nuovi contratti di fornitura stipulati a seguito delle nuove 
procedure in corso. 
 

2. Di dare mandato alla firma dei contratti di fornitura di cui al precedente punto 1. all’attuale 
Rup, Responsabile del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, il quale potrà confermare o 
modificare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto secondo le esigenze. 
 

3. Di dare atto inoltre che la spesa  massima presunta per l’acquisto del materiale di cui al 
precedente punto 1. ammonta ad € 1.008.000,00 + Iva 4% = € 1.048.320,00 e sarà 
contabilizzata al seguente conto del Bilancio aziendale: 51010300 ”dispositivi medici”. 

 
4. Di dare comunicazione del presente atto alle ditte interessate. 
 
 
 
Inserita da: Servizio Acquisti e Gestione Contratti /  Eccher Franca 



 

Pagina 5/5 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Benetollo Pier Paolo Magnoni Rosa Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale 
Bordon Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


